

Protokoł z zebrania Zarządu Fundacji Dziedzictwa Polskiego w Afryce Południowej, Houghton, 17 marca 2007.

Obecni

Członkowie Zarządu: A Kiepiela, A Romanowicz, J Sadowski, J Cort, H Sulej,
Z Sulej, L Wierzbicka, S Wojtasik, M Kukulski

Nieobecni usprawiedliwieni: K Lech

Zaproszeni goście: Konsul M Kolański

1. Powitanie

Gospodarz obiektu, Radca J Bartosiewicz, powitał zebranych i życzył pomyślnych obrad. Wyraził zadowolenie, że może przyjmować i gościć Zarząd Fundacji.

Zebranie otworzył Prezydent Fundacji, Andzej Kiepiela.

2. Rezygnacja Ludmiły Wierzbickiej z pracy w Zarządzie

L Wierzbicka w dniu 10 lutego br. poinformowała pisemnie wszystkich członków Zarządu o swojej rezygnacji z pracy w Zarządzie (patrz list z dnia 10 lutego 2007). Komisja Rewizyjna zaleciła wysłuchanie L Wierzbickiej i J Cort na najbliższym zebraniu, doprowadzenia do ugody, a w razie braku porozumienia tajne głosowanie.

A Kiepiela poprosił L Wierzbicką o wycofanie rezygnacji. Z Sulej przypomniała długoletnią działalność L Wierzbickiej w Zarządzie Fundacji i Zjednoczeniu Polskim.

L Wierzbicka oświadczyła, że nie ma osobistego konfliktu z J Cort, ale nie widzi możliwości konstruktywnej pracy i rezygnuje z pracy niezależnie od decyzji Zarządu.

A Kiepiela oznajmił, że przyjmuje rezygnację z ciężkim sercem i oświadczył, że powinniśmy uszanować decyzję L Wierzbickiej.

A Kiepiela oświadczył, że należy dokooptować nowego sekretarza Zarządu.

3. Sprawy organizacyjne zebrania

Ponieważ L Wierzbicka odmówiła protokołowania zebrania, M Kukulski zgodził się na chwilowe zastępstwo.

A Kiepiela oświadczył, że obecne zebranie jest krytyczne dla niego. Jeśli nie będzie współpracy, rezygnuje on z pracy w Zarządzie Fundacji. Oświadczył również, że osoby zabierające głos bez jego zezwolenia zostaną usunięte z zebrania.

Wspomniał, że jest mile zaskoczony porozumieniem osiągniętym na Nadzwyczajnym Walnym Zgromadzeniu Rady Polonii, które odbyło się dziś rano.

4. Odczytanie Protokołu z ostatniego zebrania Zarządu w dniu 24 stycznia 2007.

J Cort stwierdziła, że nie zgadza się z treścią protokołu, po czym opuściła zebranie na okres czytania protokołu.

L Wierzbicka przeczytała protokół.

5. Dyskusja

H Sulej stwierdził, że powinniśmy się zająć pamiątkami, a nie dofinansowaniem zespołu tanecznego „Orzeł Biały” czy szkółki polskiej. Tę działalność powinno przejąć Zjednoczenie Polskie w Johannesburgu.

A Romanowicz wyjaśnił, że dofinansowanie „Orła Białego” i szkółki polskiej było uzgodnione z Ambasadorem.

M Kukulski, członek Zarządu Zjednoczenia, wyjaśnił że działalność tej organizacji opiera się tylko na składkach członkowskich, nie jest dofinansowywana przez Ambasadę ani Wspólnotę Polską i że fundusze pozwalają zaledwie na symboliczne dotacje na rzecz „Orła Białego” i szkółki.

J Sadowski stwierdził, że protokół powinien odzwierciedlać sens wypowiedzi członków Zarządu.

L Wierzbicka odpowiedziała, że dotychczasowe protokoły nie były kwestionowane.

A Kiepiela stwierdził, że sprawy personalne nie powinny być dyskutowane na zebraniach. Zaproponował, że odpowie pisemnie na wszelkie poprawki do protokołu skierowane na jego adres przed następnym zebraniem.

A Kiepiela poprosił Konsula M Kolańskiego o podzielenie się swymi wrażeniami z Walnego Zgromadzenia Rady Polonii, które odbyło się dzisiejszego dnia w sali kościoła w Norwood.

6. Wystąpienie Konsula M Kolańskiego

Konsul M Kolański podziękował za zaproszenie na zebranie i poprosił o przesyłanie protokołów, sprawozdań i planów pracy do Ambasady i Konsulatu, aby kontynuować działalność rozpoczętą przez swego poprzednika Konsula M Barka.

Marszałek Senatu, Bogdan Borusewicz, zaapelował w liście do Rady Polonii o zrozumienie, przypomniał rocznice organizacji polonijnych w RPA i życzył wszystkiego dobrego.

Potem była długa dyskusja nad statutem Rady Polonii. Organizacje w Johannesburgu i Kapsztadzie zaproponowały likwidację Rady Polonii. Ambasada, Konsulat i Ministerstwo Spraw Zagranicznych nie widzą powodów do likwidacji. W podobnym duchu był list księdza Wilkańca do uczestników zebrania odczytany przez E Osuch.

W głosowaniu nad propozycją likwidacji sześć spośród ośmiu organizacji uprawnionych do głosowania wypowiedziało się za utrzymaniem Rady Polonii. Druga konkluzja: organizacje z Johannesburga i Kapsztadu będą uczestniczyć w pracach nad statutem i wszelkie propozycje będą uwzględnione przez J Krajewskiego, przewodniczącego Komisji Statutowej. Nowy statut będzie przedstawiony na następnym Walnym Zgromadzeniu Rady Polonii.

M Kolański uczestniczył w zebraniu Komitetu Opieki nad Grobami Polskimi. Ambasada popiera tę działalność i oferuje pomoc.

M Kolański stwierdził, że obserwuje się regresję w polskich środowiskach na cały świecie i że młodzież nie garnie się do pracy społecznej. Nie wolno jednak zaprzepaścić dotychczasowego dorobku żadnej organizacji i należy zachęcić młodzież do czynnego uczestnictwa w życiu polonijnym.

Na koniec swego wystąpienia M Kolański powiedział, że wniosek o dofinansowanie Fundacji na bieżący rok może być zawieszony. Wspólnota Polska realizuje fundusze przyznane przez Senat, który może jeszcze nie podjąć decyzji w tej sprawie.

7. Sprawy finansowe

S Wojtasik poinformował, że na koncie Fundacji jest R 30 211 (trzydzieści tysięcy dwieście jedenaście randów) plus odsetki. Przygotował również zestawienie wydatków za okres od Walnego Zgromadzenia w dniu 10 czerwca 2006 roku.

A Kiepiela poinformował, że do podpisywania czeków upoważnieni są: A Kiepiela, A Romanowicz i S Wojtasik. Poinformował również, że od tego zebrania wszystkie чеки muszą być akceptowane przez Prezydenta Fundacji.

Wszystkie wydatki będą uzgadniane na zebraniach Zarządu i potwierdzane przez Zarząd na następnym zebraniu. W wyjątkowym przypadku A Kiepiela poda dyspozycje wydania pieniędzy po uprzednim uzgodnieniu z trzema członkami Zarządu i poinformuje pozostałych członków na następnym zebraniu.

A Romanowicz wyjaśnił, że dotychczasowe dofinansowania dla Fundacji były uzgadniane ze Wspólnotą Polską. Szczegółowy zestaw wydatków Fundacji był dostarczany do Wspólnoty Polskiej w celu zatwierdzenia. Podobna procedura była w przypadku Komitetu Obchodu Lotów nad Warszawę. Dokumenty są do wglądu u S Wojtasika.

A Kiepiela wyjaśnił, że pieniądze dla Fundacji były przekazywane przez Ambasadę na jego ręce w obecności Konsula A Barka, pracownika administracyjnego Ambasady i A Romanowicza.

J Cort zaproponowała, aby wszelkie operacje finansowe były rejestrowane i przekazała A Kiepieli propozycje formularzy: - lista członków z opłaconymi składkami, - rejestr wpływów (data, kwota, dane wpłacającego), - rejestr wydatków (data, kwota, przeznaczenie, osoba odpowiedzialna za realizację).

J Cort nawiązała do zalecenia Zarządu z dnia 25.10. 2004 r kiedy to wydatki R 7000 uznano za zbyt ogólne i S Wojtasik zobowiązał się uściślić je i w ciągu tygodnia przestać sekretarzowi. Do dnia dzisiejszego nie ma wyjaśnienia w tej sprawie. Następną pozycją były „Memoirs of Socha-Paprocki, cpb” na kwotę R22,000.00, którą należałoby rozbić na detale według propozycji rejestru wydatków

J Sadowski poparł J Cort w kwestii prowadzenia dokładnego rejestru operacji finansowych. Uważa jednak, „że to paranoja, aby czepiać się wszystkiego.”

Z Sulej wydała R114 na oprowienie książki „Historia Polski”. Kwota ta zostanie jej zwrócona.

L Wierzbicka przekazała aktualny statut Fundacji. A Kiepiela poprosi J Krajewskiego o zrobienie elektronicznej kopii statutu o formacie A4 i A6.

M Kukulski zaproponował, aby uaktualniony statut miał datę i unieważniał poprzednie wydania statutu.

8. Prace do wykonania

A Kiepiela poprosił, aby wszelkie propozycje dotyczące działalności Fundacji były przedstawiane na zebraniach Zarządu w celu ustalenia celowości i kosztu projektu.

Realizacja projektu będzie zależała od priorytetu projektu oraz możliwości finansowych Fundacji. Wyjaśnił również, że fundusze Ambasady z budżetu Państwa mogą być źródłem donacji na kulturę i sztukę oraz na edukację.

J Cort poinformowała zebranych, że ksiądz F Jankowski wyraził zgodę na prowadzenie kroniki narodzin, chrztów, bierzmowania, zawartych ślubów oraz zgonów Polaków w kościele parafialnym w Norwood (rejestr nieoficjalny). Kwota R300 zostanie przekazana przez S Wojtasika, skarbnika Fundacji, księdzu F Jankowskiemu na zakup księgi kroniki.

J Cort przekazała dla Fundacji dwa albumy oraz wycinki z gazet o Polakach mieszkających w RPA (pełna lista - patrz Załącznik 1).

J Cort w dn. 8.03.2007 przefaksowała do A Kiepieli kopię listu Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego dotyczącego rejestru księgozbioru i rejestru archiwalnych dokumentów jakimi dysponuje Polonia RPA. kopie formularza Ministerstwa przekazała paniom bibliotekarkom Z Gooch i E Kuhn w Johannesburgu oraz pani U Dudela w Kapsztadzie. J Cort uważa, że jeśli Fundacja otrzymuje pieniądze na działalność kulturalną, to nie powinna odmawiać tego typu informacji.

A Romanowicz oświadczył, że Z Gooch poinformowała go o formularzu Ministerstwa. Wyjaśnił, że panie bibliotekarki pomagają w prowadzeniu archiwum, rejestracja książek była już sporządzona i nie ma sensu dublowania dokumentów.

A Kiepiela zdecydował, że wszelkie pisemne informacje od instytucji rządowych powinny być przekazywane Prezydentowi Fundacji, a decyzja powinna być zatwierdzona przez Zarząd na najbliższym zebraniu.

Dyplomy z podziękowaniami

Z Sulej poinformowała Zarząd, że dyplomy z podziękowaniami za przekazane Polonica oraz kwoty pieniężne powyżej R2000 były wysyłane do sponsorów. Działalność ta będzie kontynuowana. Z Sulej poprosiła o formularze dyplomów. Są one u sekretarza Zarządu.

A Kiepiela powiedział, że system dyplomów działał i będzie nadal kontynuowany. Zaznaczył, że wszystkie dokumenty powinny być rejestrowane.

A Romanowicz wyjaśnił, że dokumenty były przekazywane do A Urbana, który je rejestrował i przekazywał.

A Kiepiela potwierdził oświadczenie S Wojtasika, że dyplomy nie będą wysyłane do osób uiszczających składkę członkowską.

Z Sulej stwierdziła, że powinna być wydawana gazetka informująca o działalności Fundacji. Zasugerowała, aby Zjednoczenie Polskie w Johannesburgu udostępniło Wiadomości Polonijne dla tego celu. Fundacja powinna pokrywać koszty dodatkowej strony.

Wystawy w Norwood

Z Sulej zasugerowała zorganizowanie wystawy w Norwood. Propozycje wystawy będą dyskutowane na następnym zebraniu Zarządu.

A Romanowicz dodał, że każdy powinien przedstawić propozycję tematu przyszłej wystawy.

A Kiepiela zaproponował wystawę poświęconą Elżbiecie Rosenwerth.

S Wojtasik zaproponował przekazanie do archiwum 17 kaset występów pierwszego polskiego kabaretu politycznego zatytułowanego „Rola i zadania PZPR”.

A Romanowicz zobowiązał się skompletować i przekazać do archiwum wspomnienia z obchodów Lotów nad Warszawę, niektóre z lat 50-tych ubiegłego stulecia.

Groby polskie

S Wojtasik oświadczył, że istnieje lista ewidencyjna wszystkich grobów polskich. Jest również zrobiony rysunek lokalizacyjny około 30 grobów. S Wojtasik stwierdził, że renowacja jednego grobu będzie kosztować około R4000 – R5000.

A Kiepiela przedstawił prośbę księdza J Jaworskiego odnowienia dwóch grobów, w tym pana Królikowskiego, jednego z pierwszych prezesów Zjednoczenia Osadników Polskich. Propozycja ta będzie rozpatrzona po przeanalizowaniu ceny renowacji i możliwości finansowych Fundacji.

J Cort wyjaśniła, że w RPA działka na cmentarzu nie jest zabierana po 20 latach, jak to ma miejsce w Polsce. Przekazała A Kiepieli 26-cio stronicowy legalny dokument z City Parks dotyczący tej sprawy.

J Cort przekazała S Wojtasikowi dane firmy zajmującej się nagrobkami. Zaproponowała, aby każdy Polak wziął jeden grób pod swoją opiekę. W ten sposób nie trzeba będzie wydawać pieniędzy Fundacji.

A Romanowicz poddał w wątpliwość sens zajmowania się grobami.

H Sulej zobowiązał się przynieść kosztorysy na renowację grobu. Specyfikacja robót powinna być uzgodniona wcześniej, aby kosztorysy były sporządzone na ten sam zakres robót. Kosztorysy z conajmniej trzech różnych firm będą przeanalizowane przez Zarząd.

9. Zakończenie Zebrania

L Wierzbicka podziękowała Zarządowi za współpracę i zadeklarowała swoją pomoc.

A Kiepiela podziękował za uczestnictwo w zebraniu.

Następne zebranie odbędzie się za 6 – 7 tygodni. Wszyscy członkowie Zarządu zostaną powiadomieni pisemnie o dacie zebrania w późniejszym terminie.

Protokołował: Marek Kukulski

Zatwierdził : Andrzej Kiepiela